Ç0nátí/uío- de ^^mvidêficia Ó^ocia/doó Ó%mxdo-, mi
B F R T P R F V 3ftíá/icoó do Q^^íimic^iia de ^^e>táUxf<i

ESTADO DE SÃO PAULO

Comité de Investimentos

Ata n° 32/2016 - Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e
dezesseis A.D., foi realizado o deslocamento dos Srs. José Ferreira
Melo Filho - Secretário, Wilson Paschoal dos Santos, Marco Aurélio
de Thommazo e José Daniel Rodrigues, membros do Comité de
Investimentos, à sede da Itaú Asset Management, localizada na Av.
Brigadeiro Faria Lima, 3500, São Paulo, onde foi exposto o cenário
macro económico atual pela Sra. Mirela, economista da Asset, que
comentou a projeção do crescimento da China em 6,5%; a incerteza nos
países da Comunidade Europeia e o otimismo na economia dos Estados
Unidos, porém, com uma dose de preocupação para o futuro da
economia e das relações externas devido ao atual período eleitoral norte
americano. No cenário nacional, o desafio fiscal deve permanecer e o
ataque ao teto dos gastos governamentais deverá preocupar inclusive
com a reforma da previdência que deve tramitar de forma lenta. A taxa
de desemprego subirá e a projeção é que estabilizará em 12,4 % para
dezembro/2017. Na sequência, foi exposto pelo Sr. Rodrigo Noel,
também da instituição, que comparou a taxa de juros real mundial que
atinge quase -2,00% (dois inteiros percentuais negativos) e as taxas de
juros aplicados no Brasil. Nesta conjuntura, onde 40% do orçamento
público é gasto com previdência, com tendência das taxas dos TPs
(NTN B) que devem continuar em declínio, para espantar o fantasma da
meta atuarial, foi introduzida a apresentação da estratégia do Fundo Itaú
Institucional Alocação Dinâmica RF FIC Fl que no espaço de seu
primeiro ano, já atinge um PL de R$ 750.000.000,00. Em
aproveitamento ao evento, foi deliberado pelos membros do Comité
presentes, que servirá de reunião ordinária com a presidência do Sr.
José Daniel Rodrigues em substituição ao Sr. Roberto Cassino Guedes,
que não conseguiu conciliar a sua participação. Na sequência, acusado
o recebimento do relatório de investimentos com a posição semanal de
03/08/2016 com valor de R$ 299.014.918,11, emitidos pela CAF, e a
emissão da APR n° 085/2016 no valor de R$ 110.000,00 de aplicação
no FUNDO SANTANDER FICFI CORPORATE R E F Dl de aplicação de
recursos do repasse do Bertprev e Câmara da competência julho/2016 e
saldo remanescente em c/corrente. Em prosseguimento foi deliberado
que seja solicitada à consultoria CRÉDITO&MERCADO a análise do
fundo ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RF FIC Fl (CNPJ
21.838.150/0001-49). Foi encaminhado pela CAF, o processo que trata

B E R T P R E V

do contrato da Consultoria Financeira, indagando sobre a boa ordem
dos serviços prestados pela consultoria; informamos que por
unanimidade dos membros deste comité presentes a esta reunião, foi
atestado à satisfação dos serviços prestados. Nada mais, foi encerrada
a reunião ao final do evento, e lavrada em ata pelo secretário e assinada
pelos presentes a esta reunião.

José Daniel Rodrigues

Wilson Paschoal dos Santos

Marco Aurélio de Thommazo

•

n
l j 03/ago/2016

>| Hl H i PREV °

invBSUírwnío

237.138L791,S4 16,55%

61.876.126,57 26,09%

TOTAl PATRIMÔNIO WÊÊBSÊSBÊÊÊSÊÊIÊÊÈÊSSÊÊM 299.014.918,11 100,01% Unt*» Margem

Títulos Públicos 124.869.899,23 41,76% 100,00% 60,00% 18,24% Art«e hvtsc!, Ailr*» A

CP 0184 CARTEIRA PRÓPRIA (NTNs) :l 24.869.899,23 41,76%

fundos que contenham somente títulos públicos 75.786.784,56 25.35% 100,00% 60,00% 34,65% Artigo 7*. Irwistf- i, AMm» B

152900 BTG PACTUAL IPCAf l RENDA FIXA 57 314.3S 0,019%

CAIXA BRASIL 2024 VI TP RF 1S.371 070.00 5 .141%

xxx CAIXA BRASIL 2030 II TP 12.397 009.20 4,146%

251496 CAIXA Fl BRASIL IMA B S TP RF LP 95.026.52 0,032%

233651 ITAÚ INSTITUCIONAL INFIAÇÀO 5 RF f IC 609 462,44 0,204%

286028 SANTANDER IMA 6 5 T i l PUBLIC FIC Rf 376 998,58 0,126%
BB PREV RF TP VII f 1 46879 903,47 15,678%

fundos Renda fixa / Referenciados Renda fixa IMA e IDkA 0,00% 80,00% 40,00% 40.00% Artigo T, inciso !tl

0,000%

fundos Renda Fixa / Referenciados Renda fixa COI 26.171.182,93 8,75% 30,00% 30,00% 21,25% Artigo r, )f»d»oíV

067601 SANTANDER FICfl CORPORAIS REI 01 123.302.22 0 ,041%

067601 SANTANDER f lCf l CORPORATE RCF 01 431.641,51 0.144%

xxx BBPREVIDENCTÁRIO RF HIUIOS PÚBLICOS IPCA Fl 12 908.747.S5 4,317%

XXX BB PREVTP IPCA I I I 8 906023,65 2,978%

XXX FIC CAIXA BRASIL 2018 1 TP RF 3.801.468.00 1,271%

f 1 Renda fixa Crédito Privado 2.544.920,45 0,85% 5,00% 5,00% 4.15% Artfcp T, «*c*o V» AJintKi 6

NMM BB PREV RF CRÉO PRIV IPCA III 2 544920,45 0 .851%

fundos de Renda Variável 20.569.166.83 6,88% 30,00% 10,00% 3,12% Art«gO 8*. ff»DSO \

157661 Gf PROGRAMADO IBOV ATIVO FIA 3.221 947,81 1,078%

208507 ITAU RP1ACOES IBOVESPA FICfl 17.347 219.02 5,801%
fundos de Renda Variável 42 374.330,79 14,17% 15.00% 15.00% 0,83% Art«fc 8*, IntiM !(i

240737 QUEST SMAll. CAPS FIC AÇÕES 1 493.611,75 0.500%

145327 QUEST AÇÔES fIC FIA 1.571.749,29 0.576%

258733 GERAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FIA 1.956072.29 0,654%

250392 Gf DIVIDENDOS f 1 ACOES 906 090,23 0,303%
2S2311 BTG ABSOLUTO INSTITUCIONAL 26.245.942.05 8,777%

206032 BTG PACTUAL OIVIOFNDOS FIA 10 200 865,18 3,411%

f 1 em Participações 7.130.274,83 2,S9% S.00% 5,00% 2,61% Artigo 8'. irKrtoV

XXX FIC DEFIP KINEAII 7.130.274,83 2,385% \